[bookmark: _GoBack]封政办〔2024〕19号

封丘县人民政府办公室
关于印发《封丘县推广使用新能源巡游出租汽车实施方案》的通知

各乡（镇）人民政府、县人民政府有关部门：
《封丘县推广使用新能源巡游出租汽车实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

封丘县人民政府办公室
2024年4月10日

封丘县推广使用新能源巡游出租汽车
实施方案

为推动绿色交通发展，加快新能源巡游出租汽车更新步伐，根据《财政部 交通运输部关于调控农村客运、出租车油价补贴政策的通知》（财建〔2022〕1号）、《河南省人民政府办公厅关于印发〈河南省加快新能源汽车产业发展实施方案〉的通知》（豫政办〔2021〕67号）、《河南省财政厅关于预拨2021年度农村客运和城市交通发展奖励资金支出预算的通知》（豫财建〔2022〕176号）、《新乡市人民政府办公室关于加快新乡市新能源汽车相关产业发展的实施意见》（新政办〔2022〕10号）、《新乡市人民政府办公室关于印发〈新乡市推广使用新能源巡游出租汽车实施方案〉的通知》（新政办〔2023〕9号）等精神，结合我县实际，特制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，把握新时代推动中部地区高质量发展、黄河流域生态保护和高质量发展等战略机遇，纵深落实国家、省新能源汽车推广应用战略部署积极融入、服务新发展格局，强化创新驱动，扩大市场应用，奋力推动城市公共交通领域新能源车辆全覆盖。
二、发展目标
按照政府引导，统筹规划，政策支持原则，通过政策宣传和财政资金奖补等方式，加大新能源出租汽车推广应用和新能源汽车运营，鼓励引导燃油（含油改气）巡游出租汽车更新新能源车型。
三、工作任务
（一）确定新能源巡游出租车型
新能源巡游出租汽车选型应满足《河南省工业和信息化厅 河南省交通运输厅关于印发〈纯电动出租汽车引导性应用条件〉的通知》（豫工信联装〔2020〕35号）等有关要求。结合《河南省新能源出租车重点车型推荐目录》，研究确定我县新能源巡游出租车辆技术标准，拟定车型遴选方案，由巡游出租汽车企业及出租经营者组成联合采购组，组织行业从业人员遴选车型。按照三厢车款型、着色“两统一”，选定一款适宜车型。
完成时限：2024年4月30日前
（二）完善充电桩等基础设施建设
积极争取上级政策支持资金，利用财政资金，吸纳社会资金，加快中心城区充电桩建设，加强乡村充电桩建设布局实施，尽力满足我县新能源巡游出租汽车充电初步需求。
完成时限：2025年12月31日前
（3） 车辆购置补贴及提前更新补偿
依据《河南省财政厅关于预拨2021年度农村客运和城市交通发展奖励资金支出预算的通知》（豫财建〔2022〕176号），对封丘县200台巡游出租汽车发放城市交通发展奖励补贴资金总数为38.6万元，先更先得，发完为止。
1.新能源车辆购置补贴。购置补贴按时间不同分5个阶段，最高奖补12000元/台车、最低奖补8000元/台车，以办理完车辆行驶证时间为准。具体阶段划分如下：
（1）在2024年8月31日前更新的新能源巡游出租车，按12000元/台车补贴；
（2）2024年9月1日至2024年12月31日期间更新的新能源巡游出租车，按11000元/台车补贴；
（3）2025年1月1日至2025年4月30日期间更新的新能源巡游出租车，按10000元/台车补贴；
（4）2025年5月1日至2025年8月31日期间更新的新能源巡游出租车，按9000元/台车补贴；
（5）2025年9月1日至2025年12月31日期间更新的新能源巡游出租车，按8000元/台车补贴。
2.车辆提前更新补偿。对原燃油（气）车辆经营期限未到，在2025年12月31日前提前更新的新能源车辆，根据剩余经营期限，按照每月每车500元的标准给予提前更新补偿（补偿月数=旧车强制报废日期-更新新能源车辆道路运输证出证日期，具体到月），最高补贴月份不超过48个月。
3.新能源奖补资金来源。奖补资金由县财政统筹解决,专款专用，年底留存结余转下年度继续使用，并依据车辆实际更新批次及时支付奖补资金，在2025年12月31日以后更新的新能源巡游出租汽车不再享受车辆购置补贴和提前更新补偿政策。
完成时限：2025年12月31日前
（四）逐步完成新能源出租汽车更换更新
即日起，我县巡游出租车的更新购置须为新能源车辆。
完成时限：2025年12月31日前
四、工作要求
（一）提高政治站位
新能源出租汽车更新工作是发展绿色交通体系、促进节能减排、打赢蓝天保卫战的重要举措，各责任单位要提高政治站位，强化组织领导，按照职责分工，紧盯任务目标，各司其职，各负其责，强化协作，全力确保新能源汽车运营高质量。
（二）强化宣传引导
通过线上、线下等媒体，宣传新能源车辆推广应用意义，深化绿色发展意识，及时回应热点问题，澄清不实信息。要严厉打击聚众扰乱社会秩序或组织煽动破坏营运秩序、损害公共利益的行为，要对负面炒作果断处置，依法及时排查处置风险隐患，维护行业稳定。
（三）严肃跟踪问效
[bookmark: page5][bookmark: page4][bookmark: page3][bookmark: page6]各责任单位要加强统筹谋划，建立工作台账，全力推进工作落实。县政府将定期对各责任单位进行工作调度，对工作推进不力，推诿扯皮，不按时间节点完成目标任务的单位和个人进行约谈并限期整改，对约谈后仍无明显进展的单位和个人进行严肃追责。

封丘县人民政府办公室                     2024年4月10日印发
— - 1 - —